Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra regionálního managementu a práva

Diplomová práce

Zrušení obchodní korporace

Vypracoval: Bc. Marek Velát
Vedoucí práce: JUDr. Rudolf Hrubý

České Budějovice 2021

3

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz, provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Dne
Bc. Marek Velát

4

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval své rodině, blízkým osobám a také mé přítelkyni za podporu,

pomoc a péči při zpracovávání této práce. Zároveň bych chtěl vyjádřit díky vedoucímu

mé diplomové práce, kterým byl JUDr. Rudolf Hrubý, za jeho odborný dohled, kontrolu,

cenné rady, dobrou motivaci a za čas strávený při vedení této diplomové práce.

5

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 6
1. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 8

1.1. ZRUŠENÍ OBCHODNÍ KORPORACE S LIKVIDACÍ ................................................. 10
1.1.1. Postup při zpeněžení likvidační podstaty .................................................... 12
1.1.2. Archivace písemností .................................................................................. 14
1.1.3. Konečná zpráva likvidátora ........................................................................ 15
1.1.4. Konečné kroky v procesu likvidace ............................................................. 16

1.2. ZRUŠENÍ OBCHODNÍ KORPORACE BEZ LIKVIDACE ............................................ 17
1.2.1. Fúze ............................................................................................................. 17
1.2.2. Projekt ......................................................................................................... 20

1.3. ROZDĚLENÍ ...................................................................................................... 22
1.3.1. Rozdělení odštěpením ................................................................................. 22
1.3.2. Kombinace rozdělení odštěpením se vznikem jedné či více obchodních
společností a rozdělení odštěpením sloučením ....................................................... 24
1.3.3. Rozdělení rozštěpením ................................................................................ 24

1.4. ZMĚNA PRÁVNÍ FORMY .................................................................................... 26
1.5. PŘEVOD JMĚNÍ NA SPOLEČNÍKA ....................................................................... 27
1.6. PŘESHRANIČNÍ PŘEMÍSTĚNÍ SÍDLA ................................................................... 27
1.7. ZÁNIK OBCHODNÍ KORPORACE ......................................................................... 28
1.8. ČETNOST ZRUŠENÍ OBCHODNÍCH KORPORACÍ .................................................. 29
1.9. ÚČETNÍ A DAŇOVÝ POHLED NA ZRUŠENÍ OBCHODNÍ KORPORACE .................... 31

2. METODICKÝ POSTUP ...................................................................................... 34
2.1. METODICKÝ POSTUP PRO VYPRACOVÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE ....................... 34
2.2. ZVOLENÉ HYPOTÉZY PRO PRAKTICKOU ČÁST ................................................... 34

3. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 35
3.1. KVANTITATIVNÍ VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ .............................................................. 35
3.2. KVALITATIVNÍ VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ (ŘÍZENÝ ROZHOVOR) ............................... 35
3.3. ANALÝZA A ZPRACOVÁNÍ DAT ......................................................................... 35
3.4. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ...................................................... 36
3.5. VYPRACOVANÝ ŘÍZENÝ ROZHOVOR ................................................................. 52
3.6. VYHODNOCENÍ HYPOTÉZ ................................................................................. 55

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 56
SUMMARY AND KEYWORDS ................................................................................. 58
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................. 59
SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ, TABULEK, OBRÁZKŮ A PŘÍLOH .............. 62

SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ ......................................................................................... 62
SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK ..................................................................................... 62
SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ .................................................................................... 63
SEZNAM POUŽITÝCH PŘÍLOH ........................................................................................ 63

6

Úvod

Zrušení obchodní korporace je velice rozsáhlé téma, které v sobě skrývá mnoho úskalí.

Na tento proces se může nahlížet z vícero pohledů, například z pohledu společníků

obchodní korporace, právního zástupce, daňového poradce, účetní, likvidátora nebo

soudu. V roce 2008 byl vydán zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních

společností a družstev, který upravuje jednu širokou oblast zrušení obchodní korporace

bez likvidace. Tato možnost nabízí zrušení obchodní korporace bez toho, abychom museli

rozprodávat majetek a řešit veškeré své závazky a pohledávky.

V současné době studuji již pátým rokem na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích. Můj studijní obor je Účetnictví a finanční řízení podniku ze studijního

programu Ekonomika a management. Toto téma diplomové práce jsem si vybral proto,

že jsem se již setkal se zrušením obchodní korporace při mé brigádě a také proto, že po

mém úspěšném ukončení studia na vysoké škole budu hledat práci v oblasti ekonomiky,

účetnictví a práva.

Hlavním cílem této diplomové práce je zabývat se problematikou zrušení obchodní

korporace z pohledu práva, účetnictví a daní. Tento proces lze rozdělit na dva základní

druhy, kterými jsou zrušení s likvidací a bez likvidace. Jedním z dalších cílů je detailněji

tento proces popsat. V diplomové práci je také rozebrána četnost zrušení obchodních

korporací.

První část diplomové práce je čistě teoretická a je v ní popsáno, které zákony upravují

problematiku ohledně zrušení obchodní korporace. Dále je v práci rozebráno členění

procesu zrušení obchodní korporace a povinné úkony, které se musí provést v souvislosti

s jejím zrušením. Další oblastí, které se v práci věnuji, jsou ekonomické aspekty přeměny,

daňový a účetní pohled na zrušení obchodní korporace.

Druhá, neméně významná část diplomové práce bude věnována praktické části, ve které

se bude zjišťovat, jak se proces zrušení obchodní korporace uplatňuje v praxi. Praktická

část čerpá data především z kvantitativního dotazníkového výzkumného šetření, ve

kterém jsou dílčí otázky týkající se například určení doby trvání zrušení obchodní

korporace nebo určení peněžní částky, která byla za potřebí pro její zrušení. Tyto otázky

byly vytvořeny na základě zvolených hypotéz. Dotazníky byly předány osobám, které se

ve své praxi mohli s danou problematikou setkat. Na dotazníkové šetření dále navazuje
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kvalitativní výzkumné šetření pomocí řízeného rozhovoru. Řízený rozhovor

i dotazníkové šetření je anonymní. Vyhodnocení dotazníků je podloženo tabulkami

s četnostmi odpovědí a vhodně zvolenými grafy.

Zrušení obchodní korporace je v praxi řešeno relativně často, a proto si zaslouží patřičnou

pozornost. Lidé, kteří budou alespoň okrajově znát možnosti, důležitá pravidla a zákony

s tím související, budou mít v praxi výhodu, protože lépe navrhnou nebo vyhodnotí

možná řešení tohoto problému.
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1. Teoretická část

Téma ohledně zrušení obchodní korporace v sobě ukrývá mnoho dotčených oborů,

nejdůležitějšími však jsou právo, účetnictví a daně. Právní oporu můžeme čerpat

především ze:

• Zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích,


[…]


nástupcem. Z pohledu zrušení obchodní korporace s právním nástupcem je zde více

možností řešení, a to například fúze obchodní korporace, rozdělení obchodní korporace,

změna právní formy, převod jmění na společníka a další formy používané jen ojediněle.

V případě prvních tří jmenovaných možností zrušení obchodní korporace s právním

nástupcem je vždy důležitým dokumentem projekt přeměny, který je vypracovaný za

účelem podrobného popsání jednotlivých kroků, kterými se následně zrušení obchodní

korporace řídí. Je to tedy návod pro přeměnu, fúzi nebo rozdělení obchodní korporace.

V případě zrušení obchodní korporace bez právního nástupce je důležité si ujasnit důvod

provedení likvidace, výběr likvidátora a stanovení jeho odměny. Hlavním úkolem celého

procesu likvidace je vyrovnání veškerých pohledávek a závazků se současným

zpeněžením veškerého majetku obchodní korporace. Konečný likvidační zůstatek se

následně po ukončení likvidace rozděluje mezi společníky.

Jedním z dalších dílčích cílů bylo ověřit statistické údaje o počtech zrušených obchodních

korporací. Na základě dat z Českého statistického úřadu lze říci, že v roce 2020 zaniklo

nejvíce obchodních korporací za posledních 6 let. Myslím si, že tomu dopomohlo

i propuknutí pandemie COVID-19. Z pohledu vznikajících obchodních korporací se

počet nově vzniklých obchodních korporací oproti předchozím pěti rokům snížil. Pokud

se podíváme na tuto statistiku vzniklých a zaniklých obchodních korporací

z dlouhodobějšího hlediska, je zřejmé, že jejich počet má konstantní trend, jen v některém

roce je vykazovaný extrém. Myslím si, že tyto extrémy jsou způsobeny buď změnami

zákona, nebo změnou pravidel pro vykazování této statistiky.

V praktické části bylo zjištěno, že většina obchodních korporací se ruší bez likvidace.

Tato skutečnost je s největší pravděpodobností dána tím, že zrušení obchodní korporace

s likvidací je složitější a zpravidla bývá i z časového hlediska zdlouhavější. Pokud

porovnám podmínky pro založení obchodní korporace a likvidaci obchodní korporace,

mohu jednoznačně potvrdit, že provést likvidaci obchodní korporace je výrazně složitější

než její založení. I proto v současné době existuje mnoho „spících společností“, které
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nevykonávají žádnou činnost, pouze jedenkrát ročně zpracují účetní závěrku a podají

daňová přiznání, přitom některé to vůbec nedělají. Od tohoto roku na základě novely

zákona č. 33/2020 Sb., kterým se upravil i zákon č. 90/2012 Sb., nyní může soud zrušit

neaktivní obchodní korporace i bez likvidace. Jedná se o obchodní korporace, které

existují pouze formálně a fakticky nevyvíjí žádnou činnost nebo ty, které částečně

ekonomickou činnost vyvíjejí, ale povinnost zveřejňovat účetní závěrky ve sbírce listin

neplní.

Podle zákona č. 125/2008 Sb., který vyšel v platnost v roce 2008 a řeší problematiku

přeměn obchodních korporací, se naskytly široké možnosti pro zrušení obchodní

korporace bez likvidace. Dle mého názoru se tato možnost zrušení docela dobře uchytila

a začala se využívat.

Z praktické části dále vyplývá, že zrušení obchodní korporace se provede v období od

šesti do dvanácti měsíců. Jelikož v České republice jsou z hlediska formy obchodní

korporace nejvíce zastoupeny společnosti s ručením omezeným, tak i jejich zrušení je

v poměru k ostatním formám obchodních korporací nejčastější. Z provedeného výzkumu

jsem zjistil, že většina obchodních korporací, které prochází zrušením, mají náklady na

toto zrušení v rozmezí 50 - 150 tisíc Kč.

Myslím si, že z ekonomického pohledu lze přeměnu provést pouze v případě, pokud je

k tomu řádné ekonomické odůvodnění. Lze tedy říct, že přeměna musí být přínosná pro

obchodní korporaci a zároveň se musí realizovat v mezích zákona. Pokud by se někdo

snažil uskutečnit přeměnu a neměl by k tomu pádný ekonomický záměr, tak by mohl být

použit institut zneužití práva a mohlo by být zahájeno trestní řízení. Dále si myslím, že

z hlediska účetního je důležité, aby byly řádně zpracovány účetní závěrky a dokumenty,

které jsou potřebné pro řádné a kvalitní provedení zrušení obchodní korporace. Zároveň

se nesmí zapomenout na daňové povinnosti, které je potřeba v zákonných termínech plnit.

V současné době se již částečně účastním pracovního procesu a vypracování této

diplomové práce bylo pro mne velice přínosné. Mnoho informací, které jsem získal, se

mi hodí do mé současné práce. Věřím, že získané znalosti a zkušenosti využiji v mé

budoucí pracovní kariéře.
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Summary and Keywords
This work focuses on the process of liquidation of a business corporation. The dissolution

of a business corporation can be done with or without a legal successor. This topic is very

extensive and has a legal basis mainly in Act No. 90/2012 Coll. and 125/2008 Coll.,

89/2012 Coll.

The aim of the diploma thesis is to clarify the issue of dissolution of a business

corporation from the point of view of law, accounting and taxes. One of the other goals

is to deal with the dissolution of a business corporation with and without a legal successor.

Furthermore, selected work options for the dissolution of a business corporation are

described in this work, and there are also statistics on dissolved business corporations.

The research survey is conducted through a questionnaire survey, which complements the

guided interview. The respondents to this research survey were selected business entities

and representatives of business corporations. The evaluation of the research survey is

supplemented by tables, which are followed by individual graphs.

Keywords: Act No. 90/2012 Coll., Act No. 125/2008 Coll., Liquidation, quantitative

research survey, guided interview
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