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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Práce na stále aktuální téma. Je žádoucí, aby zejm. osoby profesně činné v
daňovém a účetním poradenství správně rozuměly problematice a možným způsobům
zrušení obchodních korporací.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Student nabídl při zpracování předmětu práce přehledné a logické členění. Kladl
důraz na právní rámec i odraz tématu v živé praxi. Správně uchopil všechny možnosti zrušení
obchodní korporace a prokázal, že téma správně chápe.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Nabízené hypotézy byly ověřeny praxí a přehledně zobecněny hlavní znaky
problematiky, tj. časové, ekonomické i právní hledisko. Náležitá pozornost byla věnována
nejčastějšímu způsobu zrušení - přeměnám obchodních korporací.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Je třeba kladně hodnotit zvolenou formu dotazníku i zvolený okruh dotazů,
správně byly zvoleny i nejčastější proměnné.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Téma zrušení korporací bylo zobecněno správně, nicméně se nabízelo více
rozpracovat téma zejm. z ekonomického hlediska především s důrazem na daňové otázky a
věnovat se hlavním důvodům přeměn společností, tedy daňové optimalizaci.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Velmi dobrá orientace v elektronických zdrojích a účetních periodikách. Zdroje
student uváděl a prokázal, že s nimi umí pracovat, bohaté citace práci obohatily a dosvědčily
aktuálnost tématu.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Styl práce je čistý a přehledný, praktická část práce je pečlivě propracovaná.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Student nabídl komplexní pohled na téma zrušení obchodních korporací, který může být přínosný
zejména pro podnikatelskou veřejnost. Také v oblasti daňového a účetního poradenství je vhodné
stále akcentovat, že zrušení obchodní korporace s likvidací nemusí být jediným možným způsobem
zrušení společnosti a nebát se procesu přeměny společnosti podle zákona o přeměnách, tedy
způsobem "bez likvidace". Kvalitní účetní a daňoví poradci v této oblasti vždy najdou bohaté
uplatnění a je proto dobře, že bylo toto téma pro studenta inspirující již během studia před vstupem
do samotné praxe.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Nabízí se probrat finanční náklady zrušení obchodní korporace: Co je určuje? Z čeho se
vypočítávají? Co zejména obnáší? Které položky tvoří největší náklad? Z čeho případně vychází
nacenění v případě přeměn obchodních korporací? Které náklady nelze ovlivnit?

Jakým způsobem a formou dochází ke zveřejňování informací o likvidaci společnosti, případně o
zahájení procesu přípravy přeměny?

Velmi zajímavé je i téma rozhodného dne. Jak tento den zvolit? Jaká je při určení tohoto dne
nejběžnější praxe? Který den je nejvhodnější z účetního hlediska?
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